[bookmark: _GoBack]

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, Moção de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal JOSÉ LUIS RICI PARA QUE SEJA REALIZADO A LIMPEZA, MANUTENÇÃO GERAL E SUBSTITUIÇÃO DA AREIA EM ESPECIAL NOS BRINQUEDOS DA PRAÇA MENINO CARLOS HENRIQUE FABRÍCIO – MINICIDADE.
JUSTIFICATIVA
				Esta Vereadora esteve na referida Praça, onde pode notar estado de abandono, em especial porque era Dia das Crianças, muitas crianças na praça, mas havia sujeira e água acumulada nos brinquedos.

				O local está realmente sujo, sem a devida manutenção nos tanques de areia, o que faz com que embaixo dos brinquedos fique empoçado muita água, que já está pobre, cheirando mal, o que pode trazer sérios riscos à saúde das crianças.

				Também não está sendo respeitada a Lei Municipal n.º 3.162/2015, que traz em seu art. 1º:

Art. 1º - Fica autorizado o Executivo Municipal realizar periodicamente tratamento e assepsia na areia contida nos tanques destinados ao lazer e recreação infantil, existentes em áreas públicas ou privadas, para combater bactérias e verminoses.

				Diante do exposto, pelo baixo custo para realização desse serviço e pela segurança das crianças que frequentam o local, peço o atendimento do presenta Apelo com URGÊNCIA.

                 			Sala das Sessões, 15 de outubro de 2018.

ALINE MARIA DE CASTRO SANTOS
Vereadora